segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

TERMO DE CANCELAMENTO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 –

PROC. Nº 117/2022.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORDEIROS, pessoa jurídica de direito

público, com sede na Praça Manoel Alves Cordeiro, nº 188, Bairro Centro, Cordeiros

– BA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.342.536/0001-01, neste ato representada pela

Secretária a SRA. CÁSSIA ANA DOS SANTOS SILVA, CPF nº 007.004.905-07, RG

nº 07.594.881-85 SSP-BA, encontradiça a Praça Manoel Alves Cordeiro, nº 188,

Bairro Centro, Cordeiros – BA, no uso de suas atribuições legais, e a empresa

ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 02.990.912/0001-83, Insc. Estadual

nº 50.326.770, Insc. Municipal nº 418037, com sede a Avenida Barão do Rio Branco,

nº 733, Bairro Centro, na cidade de Guanambi, Estado da Bahia, representada pela

SRA. MARIA HELENA TEIXEIRA ROCHA, brasileira, maior, capaz, empresária,

Documento de Identificação nº 0887664032 SSP/BA e CPF nº 097.367.714-74,

encontradiça a Rua João Nunes Dourado, n° 64, Bairro São Francisco, na cidade de

Guanambi, no Estado da Bahia, considerando tudo o que consta nos autos

do Processo Administrativo Nº 117/2022 e Despacho do Órgão

Gerenciador, RESOLVE, CANCELAR, a Ata de Registro de Preços nº 020/2022

(oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2022 – Processo Administrativo nº

044/2022).

I – Dos Fatos:

O fornecedor ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 02.990.912/0001-83,

Insc. Estadual nº 50.326.770, Insc. Municipal nº 418037, com sede a Avenida Barão

do Rio Branco, nº 733, Bairro Centro, na cidade de Guanambi, Estado da Bahia,

detentor do Registro de Preços em epígrafe para os Lotes 4, 5, 6, 7 e 12, em

solicitação protocolada junto ao Município de Cordeiros/BA, solicita o cancelamento

do mesmo e rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 123/2022.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

819CBF819016346AC91E7FEA94374DC2

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

Para tanto, alega em suma, que não estão conseguindo cumprir o “contrato dentro

dos prazos das solicitações, devido as consequências da pandemia ainda enfrentada

pelo País, principalmente na saúde, estamos com grandes dificuldades na

estabilidade dos preços de medicamentos bem como encontrar alguns produtos

disponíveis para entrega em tempo hábil devido à falta de matéria prima nos

laboratórios”, e desta forma, não conseguirão realizar as entregas dos devidos

produtos.

Com base no item 13.1.1.5 da ARP 020/2022 poderá a administração rescindir a ata

de registro de preços no caso dos preços registrados se apresentarem superiores aos

praticados pelo mercado e a detentora não aceitar sua redução. Também assim

dispõe o Decreto Executivo nº 057/2021 em seu art. 14.

II – Da Decisão:

Ante as razões de fato e direito, com base em decisão do órgão gerenciado, e pela

urgência urgentíssima na aquisição dos itens relativos aos Lotes 4, 5, 6, 7 e 12 por

parte do Município para manutenção dos serviços públicos de saúde, decide-se

pelo  Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 020/2022 (oriunda do Pregão

Eletrônico SRP nº 008/2022 – Processo Administrativo nº

044/2022), correspondente aos Lotes 4, 5, 6, 7 e 12 referente ao registro de preços

para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais hospitalares, outros

correlatos para manutenção do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiros, conforme

abaixo discriminado.

Contudo, nos termos legais a comunicação do cancelamento da ARP nº 020/2022

será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento à

Detentora e no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora,

a comunicação será feita por publicação no DOM, pelo menos por uma vez,

considerando-se cancelado o preço registrado 01 (um) dia após a publicação. Será

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

819CBF819016346AC91E7FEA94374DC2

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

3

aberto processo administrativo para aplicação das penalidades previstas no edital de

licitação e na lei que disciplina a matéria.

III – Da Fundamentação Legal:

O cancelamento da Ata de Registro de Preços em questão encontra amparo nas

disposições contidas no art. 14 do Decreto Executivo nº 057/2021 e alterações

posteriores, bem como no Item 13 do instrumento de registro de preços.

DECRETO EXECUTIVO Nº 057/2021

Art. 14. Quando o preço registrado tornar-se superior ao praticado no mercado deverá:
I - convocar o fornecedor do bem ou prestador de serviço visando à negociação para a
redução de preços e sua adequação no mercado;
II - liberar o fornecedor do bem ou prestador do serviço do compromisso assumido, e
cancelar o seu registro, quando frustrada a negociação, respeitados os contratos
firmados;
III - convocar os demais fornecedores ou prestadores de serviços, visando igual
oportunidade de negociação.

IV – Da Publicação:

O Órgão Gestor providenciará a publicação do extrato deste Termo de Cancelamento,

no Diário Oficial do Município, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei nº

8.666/93.

Com fulcro no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal e demais legislação, dê-se

ciência à detentora do cancelamento da presente ata de registro de preços, para que,

querendo, exerça a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

V – Das Disposições Gerais:

A partir desta data, fica cancelada parcialmente a ARP em epígrafe, não subsistindo

nenhuma pendência financeira e/ou obrigações entre as partes.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

819CBF819016346AC91E7FEA94374DC2

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

4

Fica eleito o foro da Comarca de Condeúba/BA, com exclusão de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja, para dirimir todas e quaisquer dúvidas e questões oriundas

da execução deste Termo.

Cordeiros - BA, 05 de setembro de 2022.

Delci Alves Luz
Prefeito Municipal

Cássia Ana dos Santos Silva
Secretária Municipal de Saúde

Detentora da Ata Geral - Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIROS

Titular Responsável / Registro de Preços
Instituição Gerenciadora

Cássio Leres Salomão Ferreira
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Autoridade Competente

Tatiane Trindade de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 02.990.912/0001-83

Representante Legal: Maria Helena Teixeira Rocha
Detentora da Ata: Contratada

TESTEMUNHAS:

____________________________  ____________________________

RG_________________________  RG_________________________

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

819CBF819016346AC91E7FEA94374DC2

		2022-09-05T16:03:54-0300